
 

 

 

 

 

海门贝斯特精细化工有限公司 

年产 50 吨 3-（二甲基叔丁基硅氧基）戊二

酸酐、2 吨 T3019、100 吨三乙基硅烷项目 

竣工环境保护验收监测报告 

 

 

 

    

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

编制单位：海门贝斯特精细化工有限公司 

 

2018 年 6 月 

 



 

 

 

建  设  单  位：海门贝斯特精细化工有限公司 

法  人  代  表：徐 斌 

项 目 负 责 人：孙 平 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
[...]
1 性质 
1、主要产品品种发生变化（变少的除

外） 

3-（二甲基叔丁基硅氧基）戊二酸酐、

T3019、三乙基硅烷 
未发生变化 否 

2 规模 

1、生产能力增加 30%及以上。 

2、配套的仓储设施（储存危险化学品

或其他环境风险大的物品）总储存容

量增加 30%及以上。 

3、新增生产装置，导致新增污染因子

或污染物排放量增加，原有生产装置

规模增加 30%及以上，导致新增污染

因子或污染物排放量增加。 

50t/a 3-（二甲基叔丁基硅氧基）戊二酸酐 

2t/a T3019 

100t/a 三乙基硅烷 

项目产品产量、配套储罐容量未发生变

化；项目未新增生产装置，且减少了部

分生产环节及生产设备，污染因子或污

染物排放量减少，具体见“生产工艺”

分析 

否 

3 地点 

1.项目重新选址。 

2.在原厂址内调整（包括总平面布置

或生产装置发生变化）导致不利环境

影响显著增加。 

3.防护距离边界发生变化并新增了敏

感点。 

4.厂外管线路由调整，穿越新的环境

敏感区，在现有环境敏感区内路由发

生变动且环境影响或环境风险显著增

大。 

项目位于海门临江新区青龙化工园区大

庆路 1 号现有厂区内；项目建成后以厂界

为边界设置 200 米卫生防护距离 

项目建设地点未发生变化，且卫生防护

距离无新增敏感点 
否 



  49 

4 
生产

工艺 

主要生产装置类型、主要原辅材料类

型、主要燃料类型、以及其他生产工

艺和技术调整且导致新增污染因子或

污染物排放量增加 

3-TBDMSO

产品 

水解、萃取分 2 套反应釜进

行 

设置 2 只 2000L 水解釜和 2

只 2000L 的萃取釜 

水解、萃取同釜进行 

设置 2 只 5000L 反应釜 
否 

硅烷化反应采用减压脱溶 
硅烷化反应采用常压脱溶 

减少 1 台机械真空泵 
否 

原设计产品为固体，设置洗

涤、离心、真空干燥工序 

脱溶后 3-TBDMSO 加入正己烷溶解

后，直接出售 50-60%产品溶液，减少

了洗涤、离心、真空干燥步骤； 

减少设备包括 1 台 2000L 脱溶结晶釜、

1 台母液蒸馏釜、1 台 S-1000 离心机及

2 台真空干燥机，且污染物产生环节及

污染物产生量较原环评减少 

否 

T3019 产品 

T3017-T3032 工段重结晶、

干燥后 T3032 需进行粉碎 

T3017-T3032工段重结晶后 T3032晶型

好，干燥后不影响下一步投料反应，无

需粉碎； 

减少设备 1 台粉碎机，且污染物产生环

节及污染物产生量较原环评减少 

否 

T3017-T3032工段重结晶后

T3032 进行离心脱溶 

设置 5 台离心机（4 台

S-1000、1 台 S-450） 

，T3017-T3032 工段重结晶 T3032 晶型

好，离心效率大幅度提高，调整为 2 台

离心机（2 台 S-1000） 

否 

三乙基硅烷

产品 

格氏反应、缩合反应同釜进

行 

设置 10 只 2000L 合成釜 

格氏反应、缩合反应分釜进行 

设置 12 只 2000L 合成釜，其中一只格

氏釜配三只缩合釜为一组，增加两只合

成釜，组成三组 

否 

精馏工序设置一只 2000L

精馏釜 

为了升温过程中不会发生溢料问题，增

加釜内的余留空间，精馏釜规格由

2000L 更为 3000L，生产过程中物料投

加量不变 

否 



  50 

5 

环境

保护

措施 

污染防治措施的工艺、规模、处置去

因子或污染物排放量、范围或强度增

响或环境风

险增大的环保措施变动。 

2#车间（3-TBDMSO、三乙基硅烷车间） 

3-TBDMSO 生产线废气（G1-3、G1-5、

G1-10）、三乙基硅烷生产线废气（G、

G3-1、G3-3）经一级冷冻处理后，

3-TBDMSO 生产线废气（G1-1、G1-2、

G1-4、G1-6～G1-9、G1-11、G1-12）、三

乙基硅烷生产线废气（G3-2、G3-4）经一

级水喷淋处理后，共同汇入二级活性炭吸

附处理后，通过 15m 高排气筒排放 

3-TBDMSO 产品生产工序减少蒸馏冷

凝废气 G1-11、干燥废气 G1-12，其他

废气产污环节未发生变化，增加三氯硅

烷储罐分装废气集气系统。 

3-TBDMSO 生产线废气（G1-3、G1-5、

G1-10）、三乙基硅烷生产线废气（G、

G3-1、G3-3）经一级冷冻 1#处理后，

与 3-TBDMSO 生产线废气（G1-1、

G1-2、G1-4、G1-6～G1-9）、三乙基硅

烷生产线废气（G3-2、G3-4），共同汇

入经一级碱喷淋装置 1#与三氯硅烷储

罐原料分装经吸风罩收集后碱液喷淋

2#吸收后，进入一套二级活性炭吸附装

置 1#处理后，通过 15m 高排气筒 5#排

放。 

否 

3#车间（T3019 车间） 

T3019 生产线废气 G2-1、G2-2 经一级冷

冻处理后，G2-3～G2-5、G2-7～G2-16 经

一级水喷淋处理后，共同汇入二级活性炭

吸附处理后，与 G2-6 经布袋除尘器处理

后，通过同一根 15m 高排气筒排放 

T3019 产品生产工序减少粉碎废气

G2-6，其他废气产污环节未发生变化。 

T3019 生产线废气 G2-1、G2-2 经一级

冷冻 2#处理后，与 G2-3～G2-4、G2-6、

G2-7、G2-9～G2-15 经一级碱喷淋装置

3#处理后，G2-5、G2-8、G2-16，经一

级碱喷淋装置 4#处理后，共同汇入经

二级活性炭吸附装置 2#处理后，通过

15m 高排气筒 6#排放。 

否 

根据现场勘察，对照《关于加强建设项目重大变动环评管理的通知》（苏环办[2015]256 号），此变化不属于重大变动。 



  51 

4 环境保护措施 

4.1 污染物治理/处置设施 

4.1.1 废水 

建设项目排水系统已实行“雨污分流”，项目设有雨水、污水总排口各 1 个，

位于项目南侧，且污水接管口已按江苏省环保厅《江苏省排污口设置及规范化整

治管理办法》（原江苏省环境环保局，苏环控[97]122 号文）进行规范化设置建设，

并在厂区污水总排口安装了废水在线监控系统，对废水中流量、COD、氨氮进行

监控，均已联网。 

项目 3-TBDMSO 生产过程中的生产废水（W1-1～W1-11）、三乙基硅烷生产

线工艺废水（W3-1～W3-2）均为高盐废水，经新增的高盐废水蒸发装置预处理，

预处理后的废水与 T3019 生产废水、真空泵废水、废气处理系统排水、化验室废

水、设备及地面冲洗废水、初期雨水、生活污水一起经污水管网收集后进入现有

项目污水处理站进行处理，处理后的废水达三级标准后接管排入海门市达源水务

有限公司集中处理，最终排入长江。 

现有厂区生产废水复杂多样，进入废水处理站的主要为以下 7 种生产废水，

分别为：叔丁基二甲基氯硅烷及三乙基硅烷高盐废水、草酸结晶废水、精馏釜残

等滴水水解废水、草酰氯工艺废水、T3019 车间废水、真空泵废水、废气吸收处

理废水、设备等冲洗废水及生活污水，现根据公司废水的不同性质，采取预处理

+分质收集、分质处理的工艺，设计规模为 150t/d。 

厂区废水及雨水流向见图 4.1-1，污水处理工艺流程图见图 4.1-2。主要废水

来源、污染因子、处置方式及排放去向见表 4.1-1。 

表 4.1-1   厂区污水站处理废水情况 

编号 名称 

F1 叔丁基二甲基氯硅烷、三乙基硅烷、3-TBDMSO 废水 

F2 草酸结晶废水 

F3 釜残滴水水解废水 

F4 草酰氯废水 

F5 T3019 车间废水 

F6 真空泵、废气吸收及冲洗废水 

F7 生活污水 



  52 

F1、F2、F4、F5 含盐量均非常高，需要在车间内先进行脱盐处理，脱盐至

2000mg/L 以下进入废水处理站。 

 

图 4.1-1  厂区废水及雨水流向示意图 

 

   

图 4.1-3  企业废水处理设施及在线监测设备现场图（部分） 

 

 

 

 

厂区污水

处理站 市政管网 
海门市达源水

务有限公司 
长江 

雨水 雨水管网 附近河流 雨水采样点 

生产废水 

辅助设施排水 

生活废水等 

COD 在线监测 氨氮在线监测 

污水排口标识牌 

厂区污水处理站 



  53 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图 4.1-2  厂区污水处理站主体现有处理工艺流程图 

蒸发析盐 

1
#集水池 

UASB 池 

高曝池 

高曝沉淀池 

MBR 池 

预沉淀池 2 

厌氧水解池 

风机 

物化污泥池 

板框压滤机 

 

调营养物 

PAC/PAM 

干泥外

运处置 

废水管线 

污泥管线 

空气管线 

加药管线 

F3 

3
#集水池 

F6、F7 

2
#集水池 

调 pH 

污
泥
回
流 

生化污泥池 

调 pH 

气浮池 

中间池 

活性碳滤罐 

2#催化氧化池 

亚铁/H2O2 调 pH 

中和反应池 

沉淀池 3 

调 pH PAM 

氧化

剂 

达标 

排放 

PAC/PAM 

预沉淀池 1 

F1、F2、

F4、F5 

S6 

S4 

S5 

S3 

S2 

S1 

污水采样点 



  54 

4.1.2 废气 

建设项目产生主要废气包括 3-TBDMSO 生产过程中脱羧反应产生的酸性废

气（G1-1、G1-2），以及洗涤、蒸馏、除酸等工序中产生的有机废气（G1-3～G1-10），

以及脱溶、蒸发、酰胺化、烘干、浓缩、中和、干燥、碱洗等工序产生的有机废

气（G2-1～G2-5、G2-7～G2-16）；三乙基硅烷生产过程中蒸发、精馏、精制、

脱酸干燥等工序中产生的有机废气（G3-1～G3-4）。 

3-TBDMSO 生产线废气（G1-3、G1-5、G1-10）、三乙基硅烷生产线废气（G、

G3-1、G3-3）经一级冷冻 1#处理后，与 3-TBDMSO 生产线废气（G1-1、G1-2、

G1-4、G1-6～G1-9）、三乙基硅烷生产线废气（G3-2、G3-4），共同汇入经一级

碱喷淋装置 1#与三氯硅烷储罐原料分装经吸风罩收集后碱喷淋 2#吸收后，进入一

套二级活性炭吸附装置 1#处理后，通过 15m 高 5#排气筒排放。 

T3019 生产线废气 G2-1、G2-2 经一级冷冻 2#处理后，与 G2-3～G2-4、G2-6、

G2-7、G2-9～G2-15 经一级碱喷淋装置 3#处理后，G2-5、G2-8、G2-16，经一级

碱喷淋装置 4#处理后，共同汇入经二级活性炭吸附装置 2#处理后，通过 15m 高

6#排气筒排放。 

 

图 4.1-4  实际建设情况 2#车间废气收集与处理系统示意图 

三乙基硅烷生产线废气（G、G3-1、

G3-3） 

3-TBDMSO 生产线废气（G1-3、

G1-5、G1-10） 一级

冷冻  

二级活性炭

吸附 1# 3-TBDMSO 生产线废气（G1-1、

G1-2、G1-4、G1-6～G1-9） 
 

碱喷

淋 2# 

碱喷

淋 1# 

三乙基硅烷生产线废气（G2-2、G2-4） 

三乙基硅烷生产线（三氯硅烷储罐原

料分装废气） 

有组织废气监测点 
15m 高 5#排气筒 



  55 

 

图 4.1-5  实际建设情况 3#车间废气收集与处理系统示意图 

   

   

图 4.1-6  企业废气收集及治理措施现场图（部分） 

项目主要废气来源、污染物种类、排放形式等情况见表 4.1-1。 

T3019 生产线废气（G2-3～G2-4、

G2-6、G2-7、G2-9～G2-15） 

T3019 生产线废气（G2-1、G2-2） 一级

冷冻  

二级活性炭

吸附 2# 

T3019 生产线废气（G2-5、G2-8、

G2-16） 碱喷

淋 4# 

碱喷

淋 3# 

有组织废气监测点 15m 高 6#排气筒 

集气口 

废气管道 

车间外废气管道 

活性炭吸附装置 

排气筒 

碱液喷淋塔 



  56 

表 4.1-1  主要废气来源、污染因子、处置方式及排放去向表 

废气名称 来源 污染物 排放方式 治理设施/工艺 设计能力/指标 
排气筒

高度 

排气筒

内径 

治理设施监

测点设置或

开孔情况 

排放去向 

2#车间工

艺废气5# 

3-TBDMSO、

三乙基硅烷

生产线 

甲苯、乙醚、一氧

化碳、硫酸雾、甲

醇、乙醇、HCl、乙

酸乙酯、非甲烷总

烃、VOCS、氯乙烷、

叔丁基二甲基氯硅

烷、叔丁基甲基醚、

醋酐、三氯硅烷 

有组织 

集气罩、管道收

集+一级冷冻）+

碱喷淋1#、2#（并

联）+二级活性炭

吸附装置1# 

甲苯、乙酸乙酯、

乙醚去除效率
98.5% 

CO、硫酸雾、

HCl、甲醇、乙

醇、醋酐95% 

其他有机废气
90% 

15m 0.5m 
已预留监测

孔 
周围大气 

3#车间工

艺废气6# 
T3019生产线 

乙酸乙酯、丙酮、

乙醇、四氢呋喃、

甲醇、甲苯、异丙

醇、VOCS 

有组织 

集气罩、管道收

集+一级冷冻+

碱喷淋（3#、4#

并联）+二级活性

炭吸附装置2# 

丙酮、乙酸乙酯、

去除效率98.5% 

甲醇、乙醇95% 

其他有机废气
90% 

15m 0.5m 
已预留监测

孔 
周围大气 

注：加粗污染物，尚无相关监测方法。 

 



  57 

4.1.3 噪声 

本项目的噪声主要是真空泵、离心泵、冷冻机、风机等产生的噪声。所有设